
www.HUNUNPA.cz : Cypřiš pravý (italský)

1

Cypřiš pravý či italský byl již v antickém Římě znám jako zdroj éterického oleje. Ten byl doporučován
snad každým tamějším lékařem. Zároveň se s tímto stromem setkáme v alejích či zahradách - je to
totiž strom okrasný.

Latinský název: Cupressus sempervirens
Čeleď: Cypřišovité

Znaky: Může dosahovat výšky až 30 metrů, dožívá se velkého věku, je pro něj typická jeho vůně.
Jeho koruna je sloupovitá a velice hustá - kmen není pod větvemi vidět.

Kmen: Je velice
rovný, má sloupovitý charakter.
Větví se již na bázi.

Listy: Jsou šupinaté,
mají oválný tvar a jsou
podlouhlé. Rostou křížmostojně
a dosahují délek okolo 1 mm.

Květ: Velikost do 8
mm, jendá se o šištičky, které
mají podlouhlý tvar a jsou
hnědé.

Plod: Kolem 4 cm
dlouhá kulovitá či vejčitá šiška
sestávající z cirka 10 štítovitých
listenů.

Borka: Kůra se odlupuje ve vláknech, je šedá až hnědošedá.

Rozšíření: Pochází z Řecka, Itálie či z Kypru nebo z Turecka. Dnes jej najdeme v celém Středomoří.


